ich klar, daß, wie Gutes und Sein nur von Gott kommt, so von Gott auch nur Gutes und Sein sich herleitet<sup>24</sup>.

Lediglich eine Folgerung aus diesen beiden Grundthesen bedeutet sodann die Feststellung: Kein Wille ist ein Übel, sondern er ist, insoweit er ist, ein Gut, weil er ein Werk Gottes ist; nur insofern er ungerecht ist, wird er schlecht. Weil nun kein Ding schlecht genannt wird außer dem schlechten Willen oder wegen des schlechten Willens — wie schlechter Mensch, schlechte Handlung<sup>25</sup> —, so ist nichts offenkundiger, als daß kein Ding ein Übel ist und daß das Übel einzig in der Abwesenheit der verlassenen Gerechtigkeit im Willen oder in einem Ding wegen des Willens besteht<sup>26</sup>.

Auf all dem Gesagten baut endlich das 20. Kapitel des Dialogs *De casu diaboli* auf, das erörtert, wie Gott die schlechten Willen und Handlungen macht und wie diese von ihm abhängen. Hier stellt der Magister die Frage: Das Geben ist nicht ohne Nehmen. Wie nun von demjenigen, der freiwillig gewährt und der zwar nicht billigt, aber zuläßt, der Sprachgebrauch sagt, daß er gebe, so heißt es auch nicht zu Unrecht von demjenigen, der das Gewährte aufnimmt und das Unerlaubte unternimmt, daß er empfangt. — *Der Schü-*

<sup>24</sup> Dialogus de casu diaboli c. 1 (SSL 158, 327): „Magister: . . . Nempe sicut a summo bono non est nisi bonum et omne bonum est a summo bono, ita a summa essentia non est nisi essentia et omnis essentia est a summa essentia; unde, quoniam summum bonum est summa essentia, consequens est, ut omne bonum sit essentia et omnis essentia bonum. Nihil ergo et non esse, sicut non est essentia, ita non est bonum. Nihil itaque et non esse non est ab illo, a quo non est nisi bonum et essentia. — Disc.: Aperte nunc video, quia sicut bonum et esse non est nisi a Deo, ita non est a Deo nisi bonum et esse.“

<sup>25</sup> Man vgl. hierzu den mit „Solus Deus est, cuius bonum est idem“ beginnenden Traktat einer dem 12. Jahrhundert angehörigen Handschrift der Fritzlarer Pfarrbibl. fol. 62<sup>v</sup>: „Sciendum autem, quod malum substantive dictum ipsam tantum boni privationem significat; denominative vero acceptum actum mali sive effectum sive explicationem eius demonstrat. Nam et malitia malum dicitur et actio malum vocatur, sed aliud substantive, aliud denominative. Omne peccatum penes voluntatem et in sola voluntate peccatum est et tamen actio peccati peccatum nominatur, quia in ea peccatum perficitur et expletur et explicatur, vel, si effectum corporalem habere non potest, pleno consensu confirmatur.“